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nsanın əsas sosial-iqtisadi hüquqları içəri-

sində mühüm yerlərdən birini Azərbay-

can Respublikası Konstitusiyasının 38-ci 

maddəsində əks olunmuş sosial təminat hüququ 

tutur. Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 

38-ci maddəsində hər bir şəxsin yaşına, xəstəliyi-

nə, əlilliyinə, ailə başçısını itirməyə görə və qa-

nunla nəzərdə tutulan digər hallarda sosial təmi-

nat hüququnun təmin edilməsi təsbit olunmuşdur. 

Ona görə ki, cəmiyyətin üzvü olan hər bir vətən-

daşın sosial təminata olan konstitusion hüququ 

onun qanunla müəyyən edilmiş hallarda və məbləğ-

də sosial təminatın müvafiq növlərini (pensiya, 

müavinat, sosial xidmət və s.) almaq hüququnu nə-

zərdə tutur. Azərbaycan Respublikasının Konstitu-

siyasının 71-ci maddəsinin II hissəsinə əsasən insan 

və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının, o cüm-

lədən insanın subyektiv hüququ kimi çıxış edən so-

sial təminat hüququnun həyata keçirilməsini heç 

kəs məhdudlaşdıra bilməz [1, 100]. 

Prof. M.F.Məlikova haqlı olaraq göstərir ki, ək-

sər hallarda insanlar öz hüquqlarını müvafiq dövlət 

orqanlarına müraciət etməklə, vəzifəli şəxslərin hə-

rəkətlərindən müvafiq instansiyalara şikayət et-

məklə müdafiə və ya bərpa edirlər [6, 53]. 

Məlumdur ki, sosial müdafiə sistemi daxilində 

istənilən sosial təminat növü ilə bağlı mübahisə 

yarana bilər. «Sosial təminat sahəsində mübahi-

sə» anlayışı ilə «sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələr» anlayışı bir-birinə münasibətdə 

ümumi və xüsusi kateqoriyalar kimi çıxış edirlər. 

Bu halda birinci anlayış özündə sosial təminatın 

bütün üç alt sistemi də formalaşan mübahisələrin 

məcmusunu birləşdirir, sosial təminat məsələləri 

üzrə mübahisələr anlayışından isə yalnız sosial 

təminat fondlarının bölüşdürülməsi alt sistemində 

yaranan münasibətlərə münasibətdə istifadə edi-

lir. Sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələr 

sosial təminat üzrə maddi və ya prosedur hüquq 

münasibətlərinin tərəfləri arasında yaranan və 

həll edilməsi məqsədi ilə səlahiyyətli orqana veri-

lən fikir ayrılığı kimi xarakterizə etmək olar. Mü-

bahisə isə səlahiyyətli orqana şikayət verilməsi 

əsasında yaranmış olur. Normativ hüquqi aktların 

təhlili əsasında göstərmək lаzımdır ki, qanunveri-

cilik «şikayət» terminindən daha çox vətəndaşa 

konkret hüquq tətbiq etmə aktından şikayət edil-

məsi imkanı verilməsi zamanı istifadə edir. (bir 

qayda olaraq hər hansı sosial təminat növünün 

verilməsindən imtina edilməsi zamanı). Məsələn, 

«Sosial müavinətlər haqqında» Azərbaycan Res-

publikasının 07 fevral 2006-cı il qanununun 2.3-

cü maddəsinə əsasən, müavinət verilməsindən 

imtina haqqında qərardan ərizəçi məhkəməyə şi-

kayət edə bilər [8]. Göründüyü kimi qanunverici 

maraqlı şəxsə bu sahədəki orqan və təşkilatların 

istənilən qərarını və hərəkətindən (hərəkətsizliyi) 

şikayət vermək hüququ verir. Belə tendensiya 

həm qanunvericilik aktları, həm də qanunqüvvəli 

aktlar səviyyəsində müşahidə edilir. “Ünvanlı 

dövlət sosial yardımı haqqında” Azərbaycan 

Respublikası Qanununun 10.3-cü maddəsinə əsa-

sən sosial yardımın verilməsinə təsir edəcək zə-

ruri məlumatların verilməməsi, yaxud ailə tərkibi 
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və ailə üzvlərinin gəlirləri barədə düzgün olma-

yan məlumatların verilməsi səbəbindən artıq yar-

dım ödənildiyi hallarda, ailə artıq ödənilmiş sosi-

al yardımın məbləğini kö-nüllü qaydada müvafiq 

icra hakimiyyəti orqanına qaytarmalıdır, bundan 

imtina edilərsə, bu barədə mübahisəyə məhkəmə 

qaydasında baxılır. 

“Sosial xidmət haqqında” Azərbaycan Res-

publikası Qanununun 29-cu maddəsində dövlət 

tərəfindən sosial xidmətə olan tələbatın qiymət-

ləndirilməsi, müəyyən edilməsi və qərar qəbul 

edilməsi üçün düzgün olmayan məlumatın veril-

məsinə, dövlət tərəfindən sosial xidmət göstəril-

məsinin dayandırılmasına təsir göstərən dəyişik-

liklər barədə sosial xidmət göstərən subyektlərin 

məlumatlandırılmamasına görə məsuliyyət nə-

zərdə tutulmuşdur. 

Fikrimizcə, göstərilən anlayışlar arasında fərq 

qanunvericilik texnikasının qeyri-təkmil olması 

ilə bağlıdır. Azərbaycan Respublikasının mövcud 

qanunvericiliyində sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələrin həllinin prosessual xüsusiyyətləri-

nin nəzərdə tutulmaması normativ aktlarda xüsu-

si normalar təsbit edilməməsinə gətirib çıxarmış-

dır. Göründüyü kimi sosial təminata dair qanun-

vericilik aktlarında hüquqları pozulmuş şəxslərin 

yalnız məhkəməyə müraciət edə bilmələri təsbit 

edilir və bu baxımdandan məhkəmələr yüklənir. 

Lakin “İnzibati icraat haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının Qanununu vətəndaşlara inzibati 

qaydada şikayət vermək imkanını yaradır və və-

təndaşlar yuxarı orqana müraciət etmədən birbaşa 

məhkəməyə müracitə edirlər ki, bu da məhkəmə-

lərdə iş yükünü artırır. Bu baxımdan hesab edirik 

ki, sosial təminat qanunvericiliklərinə aşağıdakı 

məzmunda əlavənin edilməsi məqsədəmüvafiq 

olardı: “Bu Qanunun tələblərinin pozulmasına 

görə hüquqları pozulmuş şəxslər hüquqlarını və 

qanunla qorunan maraqlarını müdafiə etmək 

məqsədi ilə inzibati aktdan, inzibati aktın qəbul 

edilməsindən imtinadan, inzibati orqanın hərəkət 

və ya hərəkətsizliyindən “İnzibati icraat haqqın-

da” Azərbaycan Respublikasının Qanununa uy-

ğun olaraq şikayət edə bilər və ya Azərbaycan 

Respublikasının İnzibati Prosessual Məcəlləsinə 

uyğun olaraq məhkəməyə müraciət edə bilərlər”. 

F.M.Əliyeva müstəqil hüquq sahəsi kimi sosi-

al təminat hüququnun predmetinə diğər hüquq 

münasibətləri ilə yanaşı sosial təminat məsələlə-

rinə dair mübahisələrə baxılması üzrə münasibət-

lər də aid edir [5, 215-227]. 

Əksər müəlliflərin [3, 71; 4, 172-183; 9, 89] 

mövqeyi ilə razılaşaraq hesab edirik ki, tədqiq 

edilən problemin sahəsi sosial təminat hüququ-

nun predmetinə daxil olan prosessual və prosedur 

hüquq münasibətlərinin sferasına daxildir. Pro-

sessual hüquq münasibətləri maddi hüquq müna-

sibətləri ilə sıx bağlı olsa da müstəqildirlər: bu mü-

nasibətlər sosial təminat məsələlərinə baxılması ilə 

bağlı yaranır, subyektlərindən biri kimi mütləq qa-

nunvericilik tərəfindən onu həll etmək imkanı veril-

miş səlahiyyətli orqan çıxış edir. Prosesdə iştirak 

edən bütün şəxslər səlahiyyətli orqana münasibətdə 

hüquq və vəzifələrə malik olurlar. 

Tədqiq edilən hüquq münasibətləri ilə bağlı 

olan fikir ayrılıqları onların ümumi qanunauy-

ğunluqlarını dəyişmir. Fikrimizcə, bu münasibət-

lər üçün ümumi əlaqələndirici xüsusiyyətlər kimi 

maddi münasibətlərlə sıx bağlı olması, mühafi-

zəedici istiqamət daşıması, dəqiq şəkildə hüquqi 

tənzimlənməsi çıxış edir. 

Hüquq ədəbiyyatında göstərilir ki, sosial tə-

minat hüququnun predmetinə daxil olan münasi-

bətlər bölüşdürücü xarakterə malikdir; bu müna-

sibətlərdə bərabərlik olmasa da tərəflər bir-biri-

nin qarşısında ümumi hüquqi (inzibati, cina-yət) 

məsuliyyət daşımırlar; sosial təminat sistemində 

maddi nemətləri alan iqtisadi cəhətdən asılı oldu-

ğu üçün onun əmlak məsuliyyətini məhdudlaşdı-

rır; sosial təminat hüququnda digər tərəfin pozul-

muş hüquqlarının bərpası üçün əmlak bərpaedici 

sanksiyalar geniş yayılmışdır(10, 132). 

Tədqiqatçı alim R.İ.Mürşüdovun fikrincə, so-

sial təminat hüquq normalarının pozulması norma-

nı pozan subyektə dövlət məcburiyyət tədbirlərinin 

tət-biq olunması ilə nəticələnir.Vətəndaşların əksə-

riyyət hissəsi sosial təminat hüquqlarından vicdanla 

istifadə edirlər. Lakin bəzi vətəndaşlar əmək və sı-

ğorta stajı, peşə, əmək şəraiti və hüquqi əhəmiyyət 

kəsb edən digər faktlar barəsində saxta sənədlər 

təqdim etmək yolu ilə qeyri-qanuni ödənişlər və ya 

sosial xidmətlər əldə edirlər (7, 182). 

Sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrin 

təsnifatı da mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Fikri-
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mizcə, mübahisələrin təsnifatı sosial təminat mə-

sələləri üzrə mübahisələrə baxmağa səlahiyyətli 

olan orqanın dəqiq şəkildə müəyyən edilməsinə, 

hüquq elmi baxımından isə daha mühüm mübahi-

səli hüquq münasibətləri qrupunu müəyyən etmə-

yə və gələcəkdə bu təsnifat əsasında qanunverici-

lik və hüquqtətbiqetmə orqanları üçün praktiki 

tövsiyələr hazırlamağa kömək edəcəkdir. Müxtə-

lif əsaslar üzrə mübahisələrin təsnifləşdirilməsi 

onların həlli üzrə praktikanın ümumiləşdirilməsi-

nə kömək edəcək, mübahisələrin həlli proseduru-

nun səmərəliliyini üzə çıxaracaq və qüvvədə olan 

qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi üzrə elmi töv-

siyələrin hazırlanmasını asanlaşdıracaqdır. Sosial 

təminat məsələləri üzrə mübahisələri inzibati və 

məhkəmə qaydasında həll edilən, həmçinin həm 

inzibati, həm də məhkəmə qaydasında həll edilən 

mübahisələr kimi növlərə bölmək olar. 

Subyektiv tərkibindən asılı olaraq sosial təmi-

nat məsələləri üzrə mübahisələr vətəndaşla tibbi-

sosial ekspert komissiyası arasındakı mübahisələ-

rə (vətəndaşın əlil kimi tanınması, əlilliyin dərə-

cəsi, müəyyən edilməsi vaxtı ilə) vətəndaşla onun 

əmək münasibətlərində olan təşkilat arasındakı 

mübahisələrə (təşkilat rəhbərinin təqsiri üzündən 

pensiya təyin edilməsi üçün sənədlərin hazırlan-

masının gecikdirilməsi ilə bağlı, müavinətlərin 

təyin edilməsindən imtina edilməsi ilə bağlı, sosi-

al sığorta stajının müddəti, pensiya təyin edilməsi 

üçün əmək haqqının məbləği, bu müavinət və so-

sial yardımın təqdim edilməsi, güzəştlərin müəy-

yən edilməsi ilə bağlı mübahisələr), vətəndaşla 

sosial təminat orqanları arasındakı mübahisələr 

(pensiya və ya müavinət təyin edilməsindən imti-

na edilməsi, pensiyalardan tutmalar, əlillərin pro-

tez-ortopedik vasitələr və xüsusi nəqliyyat vasitə-

ləri ilə təmin edilməsi və s.) fərqləndirilir. 

Sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrin 

təsnifləşdirilməsinin böyük nəzəri və praktiki 

əhəmiyyəti vardır. O, sosial təminat məsələləri 

üzrə mübahisələrin sistemini müəyyən etməklə 

onların yaranması və inkişafı qanunauyğunluqla-

rını, tərəflərlə yurizdiksion orqanlar arasındakı 

qarşılıqlı münasibətlərin xarakterini üzə çıxarır, 

sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrin daha 

münaqişəli halları üzə çıxarır, konkret növ müba-

hisələr üçün xarakterik olan sübutlar sistemini 

müəyyən edir. Bu isə həmin sahədə mövcud olan 

hüquq münasibətlərinin daha səmərəli tənzimlən-

məsi mexanizminin yaradılmasına imkan verir, 

sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrin həlli 

üzrə inzibati və məhkəmə təcrübəsinin təhlili 

üçün metodoloji əsas yaradır. 

Məlumdur ki, mübahisələrin yaranmasının sə-

bəbi hüquq münasibətləri tərəfləri arasında ara-

sında fikir arılıqlarına gətirib çıxaran hüquqi fakt-

lardır. Mübahisələrin yaranması şərtləri isə eyni 

bir məsələ barəsində çoxsaylı mübahisələrin ya-

ranmasına gətirib çıxaran və yaxud mövcud mü-

bahisələri kəskinləşdirən faktorlardır. 

Fikrimizcə, mübahisələrin yaranması səbəbi 

kimi müxtəlif hallar çıxış edə bilər. Bu siyasi, iq-

tisadi faktorlardan, dövlət hakimiyyəti və idarəet-

mə orqanlarının qəbul etdiyi yanlış hüquqi qərar-

lardan irəli gələ bilər. 

Mübahisələrin səbəblərini daha rahat öyrən-

mək üçün onları münaqişə iştirakçılarının konk-

ret səbəblərə təsiri imkanından asılı olaraq ob-

yektiv və subyektiv səbəblər olmaqla iki qrupa 

bölmək lazımdır. Fikrimizcə, subyektiv səbəblə-

rin əsasında münaqişəli hüquq münasibətlərinin 

subyektinin davranışını müəyyən edən, yaxud 

dəstəkləyən faktorlar dayanır. Mübahisələrin əsas 

səbəbləri kimi ilk növbədə sosial təminat hüquq 

normalarına riayət edilməməsi göstərilir. Bu isə 

hüquqi mədəniyyətin aşağı səviyyədə olması, yə-

ni sosial təminat hüquq münasibətlərinin iştirak-

çılarının öz hüquq və vəzifələrini bilməməsi və 

ya tam bilməməsi ilə əlaqələndirilir. Belə səbəb-

lər tez-tez yanlış münaqişələrə gətirib çıxarır. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasın-

da və mövcud qanunvaricilikdə təsbit edilmiş 

müddəaların təhlili əsasında sosial təminat məsə-

lələri üzrə mübahisəni geniş və dar mənadə izah 

etmək olar. Belə ki, mübahisə bir tərəfdən dövlə-

tin sosial siyasətinin təzahürü, digər tərəfdən isə 

sosial müdafiənin təminatlarının tərkib hissəsi 

(dar mənada) və insan hüquqlarının müdafiəsi 

institutlarından biridir (geniş mənada). Sosial tə-

minat sistemi kompleks və mürəkkəb təsisat ol-

duğuna görə burada üç növ münasibətlərin alt 

sistemi fərqləndirilir: sosial müdafiə fondlarının 

formalaşdırılması üzrə münasibətlər, bu fondların 

vəsaitlərinin qorunması və idarə edilməsi üzrə 



 

POLİS AKADEMİYASININ                                   ELMİ XƏBƏRLƏRİ / № 2 (38), 2023 

84 

münasibətlər və nəhayət fondlardakı vəsaitlərin 

bölüşdürülməsi üzrə münasibətlər. 

Sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrə 

inzibati prosesdə baxılarkən prosessual normalar 

maddi normalara nisbətən ikinci dərəcəli xarakter 

daşıyır. İnzibati proses mülki proseslə müqayisə-

də sadə hesab edilməlidir. Fikrimizcə, sosial tə-

minat məsələləri üzrə inzibati prosesin obyekti 

kimi sosial təminat hüququ ilə tənzim edilən icti-

mai münasibətlər çıxış edir. İnzibati prosesin 

subyektiv tərkibi sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələrin subyekti tərkibi ilə üst-üstə düşür. 

Münaqişə iştirakçılarından deyil, onların mübahi-

sənin həlli üçün seçdikləri üsullardan asılı olaraq 

eyni bir mübahisəli hüquq münasibətində hüquq 

və vəzifələri mübahisəyə münasibətdə xüsusi 

davranış qaydaları ilə tənzim edilən subyekt işti-

rak edəcəkdir. Münaqişənin subyektləri (iştirak-

çıları) arasındakı qarşılıqlı əlaqələr də həmin qay-

dalarla tənzimlənəcəkdir. 

İnzibati qaydada sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələrə baxılması inzibati hüquq normaları 

ilə tənzimlənən inzibati yurizdiskion fəaliyyətin 

tərkib hissəsidir. Bu zaman daha obyektiv olması 

üçün göstərilən prosesin aşağıdakı mərhələləri 

fərqləndirilir: 

- iş üzrə icraatın başlanması mərhələsi; 

- işə baxılması üçün məsul olan vəzifəli 

şəxsləri, yaxud şəxslər qrupunun təyin edilməsi 

mərhələsi; 

- işin həlli mərhələsi; 

- vəzifəli şəxslərin qərarlarından şikayət ve-

rilməsi mərhələsi; 

- qərarın icrası mərhələsi. 

İnzibati qaydada sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələr yuxarı sosial təminat orqanı tərəfin-

dən aşağı orqanın və vəzifəli şəxsin qərarlarından 

və hərəkətlərindən (hərəkətsizliyindən) şikayətlə-

rə baxılması yolu ilə həll edilir. 

Göstərmək lаzımdır ki, sosial təminata olan 

hüquqların qorunması dövlət tərəfindən müəyyən 

edilən hüquqi aktlarda təsbit edilən vasitə və 

üsullardır. Məhz onların köməyi ilə vətəndaşların 

hüquq və maraqlarının müdafiəsi həyata keçirilir. 

Buraya həmçinin pozulduğu halda onların məc-

buri qaydada bərpası, həmçinin qanunvericiliklə 

müəyyənləşdirilmiş qaydada və həcmdə vurul-

muş maddi və mənəvi zərərin əvəzinin ödənilmə-

si də daxildir. Müdafiə funksiyası həmçinin qa-

nunçuluğun pozulmasına gətirib çıxaran səbəblə-

rin qarşısının alınması və aradan qaldırılması üz-

rə bütün tədbirlərin məcmusunu, həmçinin sosial 

təminat hüquqlarını pozan və hüquqi vəzifələrini 

yerinə yetirməyən vəzifəli şəxslərin məsuliyyəti-

ni (inzibati, maddi və s.) özündə birləşdirir 

Sosial təminat mübahisələri üzrə mübahisələrə 

baxılmasının məhkəmə mexanizminin təkmilləş-

dirilməsi məqsədilə qanunvericilikdə bir sıra 

müddəaların təsbit edilməsi məqsədəmüvafiq he-

sab edilir. Məsələn, sosial təminat məsələləri üzrə 

mübahisələrlə bağlı vətəndaşların şikayətlərinə və 

sosial təminat üçün əhəmiyyət kəsb edən hüquqi 

faktların müəyyən edilməsi üzrə ərizələrə maksi-

mum 30 təqvim günü ərzində baxılmalıdır. Bu 

müddətlərin müəyyən edilməsi ilə dərhal gözləni-

lən nəticələr verməsi məhkəmələrin proseslərinin 

çox olması ilə əlaqədar qeyri-real olsa da göstəri-

lən müddətlərin azalmasına kömək edəcək. 

Vətəndaşa sosial təminatın müvafiq növünün 

verilməsi ilə bağlı icraya yönəlmiş məhkəmə qə-

rarının ləğv edilməsi zamanı vətəndaşlar tərəfin-

dən sui-istifadə hallarının baş verməsi (qəsdən 

saxta sənədlər təqdim etmə, hüquqi əhəmiyyət 

kəsb edən faktların gizlədilməsi) halları istisna 

olmaqla icradan geriyə dönüş yolverilməz hesab 

edilir. Bu müddəanın mülki prosessual qanunve-

ricilikdə təsbit edilməsi təklif edilir. 

Pensiya qanunvericiliyinin əsas fəlsəfəsi pen-

siya təminatı sisteminin fəaliyyətində sığorta 

prinsiplərinin gücləndirilməsi və qazanılan pensi-

ya hüquqları ilə toplanılan sığorta vəsaitləri ara-

sında balanslaşdırma mexanizmlərinin formalaş-

dırılması ilə bağlıdır. “Əmək pensiyaları haqqın-

da” Azərbaycan Respublikası Qanunun 1.0.1-ci 

maddəsi ilə pensiyaya bu Qanunla nəzərdə tutul-

muş qayda və şərtlərlə müəyyən edilən və məc-

buri dövlət sosial sığortaolunanların (bundan son-

ra-sığorta olunan) onlara pensiya təyin olunduq-

dan əvvəl aldıqları əməkhaqqı və digər gəlirlərin, 

yaxud sığortaolunanların ölümü ilə əlaqədar on-

ların ailə üzvlərinin itirdikləri gəlirlərin kompen-

sasiyası məqsədilə vətəndaşlara aylıq pul ödənişi 

kimi anlayış verilmişdir [2]. Verilmiş anlayışdan 
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görünür ki, sığortaolunanın əmək pensiyası ona 

pensiya təyin olunduqdan əvvəl aldıqları əmək-

haqqı və digər gəlirlərin kompensasiyası məqsə-

dilə verilən pul ödənişidir. Bu məsələ ilə bağlı 

məhkəmə təcrübəsi isə göstərir ki, məhkəmələr 

artıq pensiya alan şəxslərə münasibətdə pensiya 

təyin edildikdən sonra almadıqları və məcburi 

dövlət sosial sığortasına cəlb edilməyən əmək 

haqlarına və ya ona edilən əlavələrə görə əmək 

pensiyalarının yenidən hesablaması barədə qərar-

lar qəbul edirlər. Hesab edirik ki, bu yolverilməz-

dir və sosial sığorta prinsiplərini özündə əks etdi-

rən əmək pensiyaları haqqında qanunvericiliyin 

məzmununa ziddir. 

Sosial təminat məsələləri üzrə mübahisələrin 

təhlili dövlətin sosial sahədə həyata keçirdiyi so-

sial siyasətin vətəndaşların ehtiyaclarına nə dərə-

cədə cavab verməsinin göstəricisidir. Bu sahədə 

mübahisələrə baxılması mexanizmi yurizdiksion 

sahədə həyata keçirilən sosial nəzarət mexaniz-

minin elementlərindən biri kimi çıxış edir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, respublikamızın sosi-

al təminat qanunvericiliyində sosial təminat mə-

sələləri üzrə mübahisələrə baxılması qaydalarını 

tənzimləyən normaların və bu sahədə səlahiyyətli 

orqanların olmasına baxmayaraq, hüquqtətbiqet-

mə praktikası üçün kifayət qədər şərtlər yoxdur. 

Dövlətin fəaliyyətinin vacib aspekti kimi əhalinin 

hüquqlarının realizəsi mexanizmlərinin mövcud-

luğu və onların realizəsi qaydaları barədə məlu-

matlandırmaqdan ibarətdir. Bu zaman iki yanaş-

ma təklif edilir: onlardan daha geniş yayılmışına 

görə dövlətin qanunvericilik səviyyəsində bu mü-

bahisələrin həlli imkanların təsbit etməsi kifayət-

dir, bu mexanizmlər barəsində biliklər əldə etmə 

prosesi isə hər bir fərdin şəxsi təşəbbüskarlığın-

dan asılıdır. İkinci yanaşmanın mahiyyəti isə 

dövlətin öz vətəndaşlarını qüvvədə olan qanunve-

riciliklə müəyyən edilmiş imkanlar barəsində ak-

tiv məlumatlandırmasından ibarətdir. Həmin və-

zifələr qanunvericilik səviyyəsində dövlətin sosi-

al təminat sahəsində funksiyasını həyata keçirən 

orqanlar üçün birbaşa şəkildə təsbit edilməlidir. 

Yuxarıda göstərilən vəzifələrin normativ təsbi-

tindən əlavə sosial təminat sahəsində çalışan işçi-

lərin ixtisasının artırılması da zəruridir. Bu ixtisa-

sartırmanın elementlərindən biri kimi ali məktəb-

lərdə sosial təminat məsələlərinə dair mübahisə-

lərə baxılması üzrə xüsusi kursların proqramları-

nın hazırlanması və həyata keçirilməsi çıxış edir. 

Əhalinin sosial təminat məsələləri üzrə hüquqi 

mübahisələr sahəsində hüquqi biliklərini artırıl-

masının digər elementi kimi respublikamızın ali 

və orta ümumtəhsil məktəblərində təhsil alan 

şəxslərin sosial təminatın əsasları ilə tanış edil-

məsi çıxış edir. Bu məqsədlə müvafiq tədris 

proqramı hazırlanmalı və orada əsas məsələ sosi-

al təminat hüquqlarını müdafiəsi mexanizmi ilə 

bağlı olmalıdır. 

Son dövrlərdə vəkillik fəaliyyətimlə əlaqədar 

məhkəmələrdə sosial məsələlərlə bağlı mübahisə-

lərə baxarkən hakimlərin sosial qanunvericiliyin 

mahiyyətini tam şəkildə bilmədikləri aşkar şəkil-

də görsənir. Bu hallar daha çox inzibati məhkəm-

lərdə inzibati orqanların qərarlarından verilən şi-

kayətlərdə açıq şəkildə görsənir. Eyni zamanda, 

son dövrlər müxtəlif məhkəmə instansiyaları tə-

rəfindən eyni hal üzrə fərqli qərarların çıxarılma-

sı Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi 

ilə vətəndaşlar arasında ciddi anlaşılmazlıq və 

problemlərin yaranmasına gətirib çıxarmışdır. 

Sosial təminat sahəsində mübahisələrin obyektiv, 

sosial təminat qanunvericiliyinin tələblərinə və 

onun fəlsəfəsinə uyğun olaraq həll edilməsi səmə-

rəliyini artırmaq baxımından, eləcədə sosial təminat 

sahəsində qanunvericiliyinin tətbiqi ilə bağlı vahid 

məhkəmə təcrübəsinin formalaşdırılması məqsədi 

ilə hesab edirik ki, Əmək və Əhalinin Sosial Müda-

fiəsi Nazirliyinin müvafiq sturukur bölmələrinin 

əməkdaşları, bu sahədə tanınmış mütəxəssislərin, 

vəkillərin iştirakı ilə Ali Məhkəmənin və apelyasi-

ya məhkəmələrinin inzibati kollegiyalarının və inzi-

bati məhkəmələrin hakimləri ilə mütəmadi olaraq 

sosial təminat qanunvericiliyi ilə bağlı birgə dəyir-

mi masaların və ictimai müzakirələrin keçirilməsi 

məqsədəmüvafiq olardı. 
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Маис Алиев 

Спор в сфере социального обеспечения: правовой аспект 

 

В статье рассматриваются теоретические, а также практические аспекты правового регули-

рования отношения по социальному обеспечению. Автор на основании анализа споров по во-

просам социального обеспечения показывает, в какой степени являются показателем социаль-

ные споры, проводимые государством в области осуществлении социальной политики для по-

требностей граждан. Механизм рассмотрения споров в данной области выступает в качестве 

одного из элементов механизма социального контроля, проводимой в юрисдикционной сфере. 

 

Mais Aliyev 

Dispute in the sphere of social security: legal aspect 

 

The article discusses the theoretical as well as practical aspects of the legal regulation of social 

security relations. Based on the analysis of social security disputes, the author shows the extent to 

which social disputes conducted by the state in the implementation of social policies for the needs of 

citizens are an indicator. The dispute resolution mechanism in this area acts as one of the elements of 

the mechanism of social control carried out in the jurisdictional sphere. 
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